ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР (ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Лицензионный договор является предложением (публичной офертой на основании п. 2 ст. 437 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)) Акционерного общества «Аналитический Центр» (АО «Аналитический Центр»), именуемого в дальнейшем «Лицензиар», любому юридическому  или физическому лицу, принявшему условия настоящего Лицензионного договора (публичной оферты), именуемому в дальнейшем «Лицензиат», на использование программы для ЭВМ «Автоматизированный перевыпуск сертификата ключа проверки электронной подписи» (далее – Программный продукт), исключительные права на которую принадлежат Лицензиару.
Программный продукт позволяет осуществлять информационное взаимодействие с информационными системами удостоверяющего центра в процессе получения квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи (далее – сертификат) физического лица и сертификата юридического лица, в котором наряду с наименованием юридического лица указан его работник, действующий по доверенности.
Документация, содержащая описание функциональных характеристик Программного продукта, и информация, необходимая для эксплуатации Программного продукта,  располагается на сайте Лицензиара в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по следующему адресу: https://uc-osnovanie.ru/ (далее – Интернет-сайт Лицензиара).
1.2. Публичная оферта, выраженная в настоящем Договоре, вступает в силу с момента ее размещения на Интернет-сайт Лицензиара и действует до момента отзыва публичной оферты Лицензиаром.
1.3. Акцептом (безусловным принятием) условий настоящей публичной оферты (моментом заключения Договора) в соответствии со ст. 438 ГК РФ считается факт  начала использования Программного продукта путем заполнения содержащейся в нем формы заявления на изготовление сертификата.
1.4. Осуществляя акцепт настоящей публичной оферты в порядке, предусмотренном п. 1.3 настоящего Договора, Лицензиат соглашается со всеми условиями Договора в том виде, в котором они изложены в тексте настоящего Договора. Акцепт настоящей публичной оферты означает, что Лицензиат ознакомлен с положениями настоящего Договора.
Осуществляя акцепт настоящей публичной оферты в порядке, предусмотренном п. 1.3 настоящего Договора, Сублицензиат рассматривается как лицо, вступившее с Лицензиаром в договорные отношения на основании настоящего Договора публичной оферты. При этом в соответствии с п. 3. ст. 434 и п. 3. ст. 438 ГК РФ настоящий Договор признается заключенным Сторонами в письменной форме.
1.5. Заключая настоящий Договор, Лицензиат понимает значение своих действий и способен руководить ими, не находится под влиянием заблуждения, обмана, насилия, угрозы. Договор заключен Лицензиатом добровольно, с предварительным полным ознакомлением с условиями настоящей публичной оферты и документацией, содержащей описание функциональных характеристик Программного продукта и информацию, необходимую для эксплуатации Программного продукта, содержание которых Лицензиату понятно. После заключения настоящего Договора Лицензиат не может ссылаться на то, что он не ознакомлен с настоящим Договором (полностью или частично) и документацией, содержащей описание функциональных характеристик Программного продукта и информацию, необходимую для эксплуатации Программного продукта, либо не признает обязательность настоящего Договора в договорных отношениях с Лицензиаром.
1.6. Условия настоящей публичной оферты являются едиными для всех обратившихся к Лицензиару юридических и физических лиц.
1.7. Лицензиар вправе в любое время по своему усмотрению изменить условия публичной оферты (настоящего Договора) или отозвать ее. В случае изменения Лицензиаром условий настоящего Договора, изменения вступают в силу с момента размещения измененных условий на Интернет–сайте Лицензиара, если иной срок не указан Лицензиаром при таком размещении.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату права на использование Программным продуктом на условиях простой (неисключительной) лицензии в пределах прав и способов, предусмотренных настоящим Договором.
2.2. Права на использование Программного продукта предоставляются только для осуществления с его помощью  получения одного сертификата.
2.3. Срок предоставления права на использование Программного продукта (простой (неисключительной) лицензии – 72 (Семьдесят два) часа.
2.4. Лицензиат вправе осуществлять использование Программного продукта на территории Российской Федерации.
2.5. Лицензиат не имеет права передавать третьим лицам права, принадлежащие ему на основании настоящего Договора.

3. ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. За предоставление прав на использование Программного продукта (простой (неисключительной) лицензии) по настоящему Договору Лицензиат выплачивает Лицензиару вознаграждение в размере, определяемом в выставляемом Лицензиату счете в соответствии с тарифами, размещенным на Интернет-сайте Лицензиара, в том числе НДС.
3.2. Оплата лицензионного вознаграждения Лицензиара по настоящему Договору осуществляется Лицензиатом на основании выставленного Лицензиаром счета путем перечисления денежных средств на расчетный счет Лицензиара.

4.СПОСОБЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОГРАММНЫМ ПРОДУКТОМ
4.1. Лицензиат имеет право использовать Программный продукт в соответствии с его функциональным назначением путем удаленного доступа к нему через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет с воспроизведением графической части (рабочего интерфейса) Программного продукта на экране персональных компьютеров, при условии соблюдения ограничений, установленных настоящим Договором.
4.2. Лицензиат обязан использовать Программный продукт в соответствии с пользовательской документацией, определяющей порядок использования Программного продукта, размещенной по адресу в сети Интернет, указанному в п. 1.1. настоящего Договора.
4.3. Лицензиат не имеет права самостоятельно или с привлечением третьих лиц:
4.3.1. Вскрывать технологию Программного продукта, создавать новые версии Программного продукта, изменять (модифицировать) Программный продукт и (или) его компоненты, декомпилировать, дизассемблировать или производить иные действия с кодом Программного продукта.
4.3.2. Использовать Программный продукт способами, не указанными в п. 4.1. настоящего Договора.
4.3.3. Совершать в отношении Программного продукта другие действия, нарушающие российские и международные нормы законодательства.
4.4. Права пользования Программным продуктом, прямо не указанные в тексте настоящего Договора, не считаются предоставленными.
4.5. Сублицензиат обязан не осуществлять действий по обходу технических средств защиты, встроенных в Программный продукт.
4.6. Функциональное использование Программного продукта осуществляется посредством удаленного доступа к Программного продукту через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет по адресу: https://lk.uc-osnovanie.ru/
4.7. Для использования Программного продукта Лицензиат должен иметь доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, аппаратные средства и программное обеспечение, соответствующие требованиям, установленным в пользовательской документации, указанной в п. 1.1. настоящего Договора.
Для использования Программного продукта Лицензиату-физическому лицу также необходимо наличие действующего, выданного аккредитованным удостоверяющим центром, сертификата физического лица, а Лицензиату-юридическому лицу – действующего, выданного аккредитованным удостоверяющим центром, сертификата юридического лица, в котором наряду с наименованием юридического лица указан его работник, который впоследствии будет указан наряду с наименованием этого юридического лица в получаемом  с использованием  Программного продукта сертификате.
[bookmark: _GoBack]4.8. Техническая поддержка использования Программного продукта Лицензиатом осуществляется в круглосуточном режиме по телефону: 8-800-101-41-40, электронной почте: help@uc-osnovanie, сервису обмена сообщениями на  Интернет-сайте Лицензиара.

5.ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВ НА ПРОГРАММНЫЙ ПРОДУКТ
5.1. Лицензиар передает Лицензиату право на использование Программного продукта (простую (неисключительную) лицензию) и предоставляет ему возможность его фактического функционального использования в соответствии с условиями настоящего Договора путем обеспечения доступа через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет по адресу: https://lk.uc-osnovanie.ru/
5.2. В подтверждение передачи права использования Программного продукта Стороны подписывают Универсальный передаточный документ (далее – УПД). УПД составляется Лицензиаром.
По выбору Лицензиата-юридического лица УПД направляется ему одним из нижеследующих способов:
- Лицензиар направляет Лицензиату УПД, подписанный квалицированной электронной подписью, с использованием системы юридически значимого электронного документооборота (далее – ЭДО), оператором которой является оператор ЭДО Лицензиара или оператор ЭДО, имеющий роуминг с оператором ЭДО Лицензиара;
- Лицензиар направляет Лицензиату-юридическому лицу УПД по почтовому адресу, указанному им при использовании Программного продукта, или адресу Лицензиата, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц.
По выбору Лицензиата-физического лица УПД направляется ему одним из нижеследующих способов:
- Лицензиар размещает УПД, подписанный квалицированной электронной подписью, в Программном продукте;
- Лицензиар направляет Лицензиату-физическому лицу УПД по почтовому адресу, указанному им при использовании Программного продукта.
Лицензиат в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента поступления ему подписанного Лицензиаром УПД проверяет, подписывает и представляет его Лицензиару либо в указанный срок представляет Лицензиару мотивированный отказ от подписания УПД.
В случае неполучения Лицензиаром подписанного Лицензиатом УПД либо письменного мотивированного отказа от подписания УПД в течение указанного в настоящем пункте срока, обязательства Лицензиара по настоящему Договору считаются исполненными надлежащим образом.

6. ТЕРРИТОРИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор действует на всей территории Российской Федерации.

7. ГАРАНТИИ
7.1. Лицензиар гарантирует, что предоставленная по настоящему Договору простая (неисключительная) лицензия на Программный продукт не нарушает авторские, смежные и любые иные права третьих лиц.
7.2. Лицензиар гарантирует отсутствие в Программном продукте скрытых (недокументированных) функциональных возможностей, ведущих к ущербу для Лицензиата.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Лицензиат имеет право пользоваться Программным продуктом исключительно на условиях настоящего Договора. В случае несоблюдения Лицензиатом условий использования Программного продукта, установленных настоящим Договором, Лицензиар оставляет за собой право приостановить действие права на использование Программного продукта (простой (неисключительной) лицензии) и/или аннулировать право пользования Программным продуктом (простую (неисключительную) лицензию).
8.3. Лицензиар не несет ответственность:
- за последствия компрометации Лицензиатом используемых ключей электронной подписи, иных нарушений правил использования средств криптографической защиты информации;
- за предоставление Лицензиатом удостоверяющему центру недостоверных данных;
- возникновение у Лицензиата упущенной выгоды, связанной с ненадлежащим исполнением Лицензиаром своих обязательств;
- использование Лицензиатом несертифицированного программного обеспечения и/или несертифицированных устройств;
- в иных случаях, если Лицензиар выполнил все требования действующего законодательства РФ и положений настоящего Договора.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
9.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если Сторона, не надлежаще исполнившая свои обязательства, докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
9.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства в силу обстоятельств непреодолимой силы, незамедлительно письменно информирует другую Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, но в любом случае не позднее 3 (трёх) рабочих дней после начала их действия.
9.3. Факт наступления и прекращения обстоятельств непреодолимой силы документально подтверждается соответствующими государственными органами.
9.4. Если указанные обстоятельства продолжаются более 30 (тридцати) календарных дней, каждая Сторона имеет право на досрочное расторжение настоящего Договора. В этом случае Стороны производят взаиморасчеты.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
10.2. Досудебный претензионный порядок урегулирования споров является обязательным. Срок рассмотрения претензий – 30 (тридцать) дней с момента получения претензии Сторон.
10.3. Споры, вытекающие из настоящего Договора и не урегулированные Сторонами путем переговоров, передаются на рассмотрение Арбитражного суда Нижегородской области.

11. СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕНЗИАРЕ
Полное фирменное наименование: Акционерное общество «Аналитический Центр»
Сокращенное фирменное наименование: АО «Аналитический Центр»
Адрес (место нахождения): 105005, г. Москва, ул. Радио, д. 24, корпус 1, помещение V, комната 23.
Адрес для почтовых отправлений: 603000, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 10А, пом. П52а (5 этаж)
ИНН 5260270696, КПП 770901001
ОГРН 1105260001175
Тел.: 8-800-101-41-40
р/с 40702810700760003146
в ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» г. Москва
к/с 30101810745250000659, БИК банка 044525659
e-mail: info@uc-osnovanie.ru
[image: ]
[image: ]Генеральный директор
АО «Аналитический Центр»                                                                                           С.Ю. Белоногов
image1.png

image2.png